
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4413 - Quinta-feira, 27 de dezembro de 2012 
Divulgação: Quinta-feira, 27 de dezembro de 2012     Publicação: Sexta-feira, 28 de dezembro de 2012 

 

 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23/2012 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no exercício de suas 

atribuições, de conformidade com o inc. XV do art. 57 da Lei Orgânica do Município e com o inc. VI do 
art. 20 do Regimento deste Legislativo, 

considerando que no dia 1º de janeiro de 2013 terá início a XVI Legislatura; 
considerando que a Lei Orgânica do Município de Porto Alegre dispõe, no seu art. 52, 

que “no primeiro ano de cada legislatura, cuja duração coincide com a do mandato do Vereador, a 
Câmara Municipal reunir-se-á no dia estabelecido em lei para dar posse aos Vereadores, ao Prefeito e ao 
Vice-Prefeito, eleger sua Mesa, a Comissão Representativa e as Comissões Permanentes e para indicar 
as lideranças de Bancadas”, e 

considerando que algumas assessorias não foram incluídas na Ordem de Serviço nº 22, 
de 20 de dezembro de 2012, que determina os serviços da Câmara Municipal de Porto Alegre que 
funcionarão no dia 1º de janeiro de 2013 em regime de plantão, 

  
D E T E R M I N A 

  
Art. 1º Inclui os incs. VI e VII no art. 2º da Ordem de Serviço nº 22/2012, conforme segue: 

  
“Art. 2º ..................................................................................................................... 
...................................................................................................................................  
  
VI – Assessoria de Comunicação Social às 12h; e 
VII – Assessoria de Relações Públicas às 12h.” (NR)  
  

 EDIÇÃO EXTRA 

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4413 - Quinta-feira, 27 de dezembro de 2012

Página 1/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 27 
DE DEZEMBRO DE 2012. 
  
   

Ver. Haroldo de Souza, 1º Vice-Presidente, no exercício da Presidência. 
  
  
  
  
  
  
  
  

 
  

  
 
  

EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4413 - Quinta-feira, 27 de dezembro de 2012

Página 2/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2012-12-27T17:28:19-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091




